UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-VX

V/v triển khai sử dụng, khai thác các

nền tảng số do các bộ, ban, ngành triển

khai trên toàn quốc, tránh chồng lấn,

trùng lặp

      Lai Châu, ngày       tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Công văn số 2765/BTTTT-CĐSQG ngày 15/7/2024 của Bộ Thông

tin và Truyền thông về việc công bố danh sách nền tảng số do các bộ, ngành triển

khai trên toàn quốc để địa phương khai thác, tránh triển khai trùng lặp (gửi kèm

theo). Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật danh sách các nền tảng số, hệ thống

thông tin, ứng dụng (sau đây gọi tắt là nền tảng số) do các bộ, ban, ngành triển

khai thống nhất với quy mô toàn quốc (được đăng tải tại địa chỉ

https://ndp.dx.gov.vn/nen-tang-so-trien-khai-toan-quoc); tích cực triển khai, khai

thác, sử dụng các nền tảng số do các bộ, ban, ngành triển khai để đẩy nhanh

chuyển đổi số, phát triển Chính quyền số, kinh tế số và xã hội số trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động tổ chức rà soát các nền tảng số do sở, ngành, địa phương đầu

tư, mua sắm triển khai, tránh chồng lấn, trùng lặp với các nền tảng số do các bộ,

ban, ngành đã công bố triển khai thống nhất quy mô toàn quốc, tránh lãng phí.

Trường hợp có khó khăn vướng mắc, chủ động liên hệ với đầu mối vận hành nền

tảng số của bộ, ngành để được hỗ trợ, hướng dẫn giải quyết kịp thời.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành

phố tổ chức rà soát các nền tảng số đã triển khai trên địa bàn tỉnh, đối chiếu với

các nền tảng do các bộ, ban, ngành triển khai (định kỳ 6 tháng, năm báo cáo kết

quả thực hiện gửi UBND tỉnh); kịp thời đề xuất giải pháp giải quyết khắc phục

kịp thời tình trạng chồng lấn, trùng lặp (nếu có). Trong khi thẩm định các nền tảng

số của các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh, UBND các huyện thành phố trình phải rà

soát kỹ lưỡng về tính cần thiết, tính phù hợp, hiệu quả, đối chiếu tính năng, tiêu

chuẩn kỹ thuật cụ thể với các nền tảng số đã triển khai tránh để xảy ra tình trạng

chồng lấn, trùng lặp chức năng, nhiệm vụ gây lãng phí.

https://ndp.dx.gov.vn/nen-tang-so-trien-khai-toan-quoc

2

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện kết nối

các nền tảng số của địa phương với các các nền tảng số trong danh mục được công

bố thông qua Nền tảng tích hợp và chia sẻ dữ liệu quốc gia, Nền tảng tích hợp,

chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh và của bộ, ngành.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các sở, ngành, địa phương liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- V, C;

- Lưu: VT, VX4.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2024-08-16T10:21:45+0700
	Tống Thanh Hải

		2024-08-16T10:51:22+0700

		2024-08-16T10:51:22+0700

		2024-08-16T10:51:22+0700